a
 l. eos qui. §.
 1. Cod. de v-
 sur.
 b
 c. cum habe-
 ret. de eo qui
 duxit in uxore
 em quā polle-
 per adult.
 c
 auth. ex com-
 plexu. Cod. de
 incest. nupt.
 d
 c. inter hac. et
 seqq. 33 q. 2.
 & ibi Glos-
 sographus &
 DD.
 e
 l. quod ait. &
 l. marito. π.
 ad leg. Jul. de
 adult. et stup.
 f
 d. l. marito. et
 l. nec in ea. π.
 ad l. Jul. de
 adul. et stupr.
 l. Gracchus.
 C. ad l. Jul. de
 adult. &
 stupr. et alibi.

2
 Finis inue-
 stigati quā
 necessaria.

3
 Finis legū
 quomodo
 cognoscen-
 dus et unde
 sit estiman-
 dus, ex fine
 nimirū po-
 litiarū qui-
 bus appli-
 cantur.

Cæterum quia fieri non potest ut his-
 ce de differentiis & discriminibus omni-
 bus aliis rectè iudicetur nisi fontes ape-
 riantur unde tales differentiæ profluunt
 omnes, operæpretium facturi videbamus
 si breuiter eò digitos intēderemus. Quod
 ut faciamus utiliter, finis vtriusque iuris
 necessariò nobis est inuestigādus; utpote
 quo vel ignorato vel cognito, differētia-
 rum simul illarum ratio tota vel ignora-
 bitur vel cognoscetur: immò verò, nisi fi-
 nis teneatur, pro differentiibus frequenter
 habebuntur quæ re ipsa differunt nihil.
 Igitur qui de vero legum quarumcumq;
 fine non perperā neque pueriliter iudica-
 turus est, is necessariò considerabit ipsum
 vel Corpus vel Collegiū vel Societatem
 vel Ciuitatem seu Rempubicā seu Com-
 munitatem, cuius gratia leges illæ ferūtur
 atque sanciantur. oportet, inquam, dili-
 genter videat & acriter intueatur, cuius-
 modi sit ipsa societas humana cuius est il-
 la lex, vel cui seruit illa lex, & quisnam sit
 societatis eiusdē finis vltimus; cū leges
 omnes ad eūdem quoque finem referan-
 tur,

tur, ita vt legum quauilibet finis omnino sit æstimandus ex fine Societatis vel Reipub. seu cœtus ipsius cui leges applicatur. Nam quemadmodum sagaciter & acutè, sicut omnia, vidit ac animaduertit scriptumque nobis reliquit Aristoteles^a, nō Respublica legibus accommodatur sed leges accommodantur ipsi Reipublicæ. Nec enim tendunt aliō leges quàm vt modum quendam præscribant quo perueniatur ad eum ipsum finē qui propositus est ipsi seu cœtui seu societati humanæ cui leges dantur. vnde consequens esse dicit, vt si laudabilis fuerit Respublica, laudabiles etiam salutaresque sint eiusdem leges, at si vitiosa perniciosaque sit Respublica vitiosa simul perniciosaque sint eiusdem leges.

⁴
Qualis Respublica tales leges.

^a
Arist. lib. 3.
Polit. cap. 7.
in fi. et lib 4.
c. 1. sub fine.

^b
Arist. d. lib. 3. polit. cap. 7. in ipso fine.
ὁμοίως ταῖς πολιτείαις, inquit b, ἀνάγκη καὶ τοὺς νόμους φαύλους ἢ σπυδαίους εἶναι, καὶ δίκαιους ἢ ἀδίκους. πλὴν τὸ τό γε φανερόν, ὅτι δὲ πρὸς τὴν πολιτείαν κείσθαι τοὺς νόμους, ἀλλὰ μὴν εἰ τὸ τό, δήλον ὅτι τοὺς κατὰ τὰς ὑρδὰς πολιτείας ἀναγκαῖον εἶναι δίκαιους, τοὺς δὲ κατὰ τὰς παρεκβεβηκίας οὐ δίκαιους. Quo loco D. Thomas Aquinas, optimus Aristotelis paraphrastes (vt verbum verbo reddere nūc hic necesse non sit) De legibus dicendum est,

^c
D. Thomas in
Arist politica
lib. 3. lect. 9.
§. ult.

» inquit c, sicut de politiis: sicut enim quædam politiæ sunt prauæ & iniustæ, & quædam studiosæ & iustæ; sic sunt leges quædam iustæ & studiosæ, quædam prauæ & iniustæ: quia leges dantur de conferētibz ad finē politiæ. Ergo si finis politiæ rectus

a ij est

» est simpliciter, & politia recta; & lex data
 » de his quæ sunt ad talem finem recta est: si
 » finis politia non sit rectus, nec politia re-
 » cta, nec lex data de conferētibus ad finem
 » talis politia recta erit. Et si hoc, manifestū
 » est quòd leges quæ dantur secundum po-
 » litias rectas, sint rectæ; quæ secundū trans-
 » gressiones, non rectæ sint. Hactenus illic
 Aquinas; illotiore quidē, sicuti tempora
 tunc erant, sermone, sed interpretatione
 verissima solidissimaque. Clariùs ac pau-
 lò pleniùs expressit id ipsum deinceps A-
 ristoteles ^a, ubi finē cuiusque societatis in
 condēdis legibus considerādum esse do-
 cet, ut eodē leges eiusdē societatis omnes
 referantur; secundū quas & ipso met Ma-
 gistratus oporteat imperare seu præesse.
 δὲ τὰς διαφορὰς, inquit, μὴ λαμβάνειν τὰς τῶν
 πολιτειῶν πόσαι καὶ συντίθενται ποσαχῶς. καὶ δὲ
 τῆ αὐτῆς φρονήσεως ταύτης, καὶ νόμους τοὺς ἀρί-
 στους ἰδεῖν, καὶ τοὺς ἐκάστη τῶν πολιτειῶν ἀρμοτίον-
 τας. πρὸς γὰρ τὰς πολιτείας τοὺς νόμους δεῖ ἰ-
 δεοῦν, καὶ ἰδέναι πάντας, ἀλλ' οὐ τὰς πολι-
 τείας πρὸς τοὺς νόμους. πολιτεία μὲν γὰρ ἔστι
 τάξις ταῖς πόλεσιν ἢ περὶ τὰς ἀρχὰς τίνα τρόπον
 γενέμεθα, καὶ τί τὸ κύριον τῆ πολιτείας, καὶ τί τὸ
 τέλος ἐκάστης κοινότητος ἐστίν. νόμοι δὲ κεχωρισμέ-
 νοι τῶν δήλων τὴν πολιτείαν, καθ' οὓς δεῖ
 τοὺς ἀρχόντας ἀρχεῖν, καὶ φυλάττειν τοὺς παρα-
 θεῖνους αὐτοῦς, ὥστε δήλον ἔστι τὰς διαφορὰς ἀ-
 ναγκαῖον καὶ τὸ ἀριθμὸν ἔχειν τῆ πολιτείας ἐκά-
 στης, καὶ πρὸς τὰς τῶν νόμων θέσεις. οὐ γὰρ οἷόν
 τε τοὺς νόμους συμφέρειν ταῖς ὀλιγαρχίαις οὐδὲ
 ταῖς

^a
 Arist. lib. 4.
 polit. cap. 1.
 sub finem.

LIBER PRIMVS.

ταῖς δημοκρατίαις πάσαις, εἴπερ δὴ πλείω καὶ
μὴ μία δημοκρατία μόνον ἐστίν. Quæ quidem
tota clausula quoniam non satis vel fide-
liter vel significanter ab interpretibus est
hactenus Latinè reddita, sic nobis & cras-
sissimè & apertissimè vertèda videbatur.
» Oportet non ignorare differentias poli-
» tiarum, quotnam (politiæ nimirum) sint,
» & quotifariam componantur: eademque
» cum prudentia considerare simul oportet
» & leges optimas & unicuique politiarû
» congruentes. quâdoquidem leges oportet
» ad politias accommodare, sicut & om-
» nes accommodantur, non autem è con-
» trario politias ad leges. nam politia quidè
» est ciuitatibus ordo, qui circa Magistra-
» tus ipsos, quanam scilicet ratione creetur,
» datus est; & quidnâ sit illud à quo summa
» politiæ dependet, seu quod politiæ tenet
» principatum; & quisnam sit finis cuiusq;
» communitatis. Leges autem seiunctæ sunt
» ab iis quæ manifestât politiam, secundum
» quas oportet illos qui imperât imperare,
» earundemque transgressores obseruare.
» Vnde palâ fit ad leges quoque condendas
» esse necessarium tenere tum differentias
» tum numerum vniuscuiusque politiæ. nec
» enim fieri potest vt eadem lēges conue-
» niant omnibus oligarchiis. i. paucorum
» principatibus, vt nec omnibus democra-
» tiis. i. popularibus, principatibus; cum nō
» vna tantum sit vel democratia vel oligar-
» chia, sed plures. Hactenus Aristoteles. In

a iij quem

lib. 4.
cap. 1.
em.

quem rursus locū Dⁿ Thomas^a inter alia tribus verbis rem quasi acu tangit; leges differunt, inquit, secundum diuersitatem finium, cuiusque nimirum politia: status popularis & status paucorum non est idē finis &c. moxque periodum claudit hisce verbis, *leges diuersificantur secundum diuersitatem finium*. Docuit idipsum prius ipsemet Plato^b, priscos imitatus cum Socrate suo Philosophos, tot esse nimirum formas legum quot sunt formæ Rerumpublicarum; legibus omnibus cum sagittario venustissimè comparatis; vt quæ semper ad scopum singulis Respublicis propositum colliment instar sagittarij. nec ineptè leges alibi^d dicit id esse Rebuspub. quod fulcra sunt ædificiis totam sustinētia structuram; quibus motis, & structurā corruere sit necesse; quādoquidem sine legibus nullæ prorsus Respubl. suo potiri sine vel subsistere possunt. quō spectabat & Xenophō^c author grauissimus, idemque Socraticus, dum legē definiret præscriptricem eorum quæ sunt faciendæ quæue fugienda, quò nempe finem suum consequatur ipsamet politia cuius est illa lex. Illustratur eadem sententia per legis descriptionē à Chrysippo^f traditam, qua præter alias clausulas legem tum reginam tum Canonem seu regulam vocitat, eò quòd omnes humanas actiones iustitia duce dirigat in finem cuique politia: propositum. sicuti regula fabrilis dirigit opus fabrile.

D. Thom. in Arist. polit. lib. 4. lect. 1. §. declarat quod oportet ipsum considerare de differentis legum.

b Plato dial. 4. de legibus.

c Plato dial. II. de legibus.

d Plato dial. 7. de legibus.

e Xenophō lib. 1. de factis et dictis Socraticis.

f L. 2. x. de ll.

5 Tot formæ legū quot Rerūpubl.

6 Lex instar sagittarij.

7 Lex instar fulcrorum.

8 Lex quid.

9 Lex Canon seu regula fabrilis.

fabrile. quia leges nihil aliud quàm quædam sunt vel media vel remedia vel modi quibus ad finem cuique Reipub. propositum perueniatur. In quem sensum Leonardus Aretinus hanc Aristotelis clausulam superiorem per se satis obscuram, νόμοι δὲ κεχωρισμένοι τῶν δηλούντων τὴν πολιτείαν, ita vertit; leges autem rerumpub. variæ sunt, per quas modus gubernandæ Reipubl. significatur. id quod in effectu quidem (nam sublimius quid spectare videtur Aristotelis ut mox dicitur) ab interpretatione D. Thomæ non prorsus abhorret. Sanè Plato partim in Minoe partim in dialogis de Republ. deque legibus ita de lege disputat, ut ex collectione tum

a
Marfilus Ficinus in arg. Minois apud Platonem.

b
Iauellus in Epitome politicorum Platonis Tract. 3. cap. 1.

Ficini a tum Iauelli b definitio tandem legis Platonica resultet ferè talis; *Lex est vera gubernandi ratio qua ad finem optimum per commoda media dirigit gubernatos, obedienti premium, transgredienti pœnam statuens.* Illud ex Aristotele cum primis est obseruandum pro memorabili, non tantùm primarias illas Rerumpubl. formas, numero sex, peculiare sibi singulas habere finem propositum, verum etiam singulas Rerumpubl. formas in alias interdum subdividi formas omnino diuersas quarum singulæ proprium peculiaremq; respiciat finem, quarumq; leges ad eundem quoq; peculiarem per consequens finem referantur. exempli gratia; status Oligarchicus non est vnicus, uti nec status Democraticus est vn-

30
Lex quid Platoni.

11
Sex Rerumpubl. forme, cum variis formarum singularum generibus, causa diuersi peculiariisque legum finis.

a iiij nicus,

DE IVRE SACRO

nicus, at sepe numero varius ac multiplex; unde similiter cōsequi dicit Aristoteles ^a, ut & finis tum Democraticarū tum Oligarchicarum legum nō sit semper vnicus & idem, sed pro varietate finis politix vel Democraticæ vel Oligarchicæ varium quoque constitui finem legum vel Democraticarū vel Oligarchicarum. Quare tantum abest vt vnus idemque possit esse finis legum status Regij cum fine legum status Democratici seu popularis, vt etiā finis legum status vnius eiusdēque summi generis non semper sit vnus idemque; nempe si contingat vt ille status in plures alias migret abeatque formas quasi subalternas, quemadmodū de pluribus democraticæ formis deque pluribus Oligarchicæ generibus proponebat illic Aristoteles ^b, & in sequentibus plenius explicat. quia (sicuti dictum fuit) non solū si summa politiarum genera differant finibus, differant etiam eorūdem leges finibus, verum etiam quātumlibet vnici sit nominis politia, veluti democratia, si tamen non sit vnius omnino generis hæc eadem democratia, leges eiusdem quoque non vnum eundemque respicient finē, sed vnicuique democraticæ propriū ac peculiarem, prout nimirum finis est vniuscuiusque speciei status democratici seu popularis. Breuiter & in summa, frequenter vnicum politix genus in diuersas fissum formas diuersos respicit fines, & per consequens pro finiu eorum-

^a Arist. d. c. 1. lib. 4. politic. in ipso fine.

^b Arist. lib. 4. politic. cap. 2. et seqq.

eorundem diuersitate diuersis habet opus legibus. Ac nisi nobis res hic esset futura cum nonnullis hominibus refractariis & opiniosis, testimonio grauissimorū Philosophorum tam sollicito tamque multiplici nequaquā fuisset opus; cum vel sola ratio naturalis id quod haecenus de legū quarūlibet finibus prudenter aestimandis & commodè regūdis allatum fuit omnino dictitet. Verūm refrenandi sunt homines quidam insolentiores, qui dum rationibus quantumlibet viuis in gyrum sese rationis duci non patiuntur, authoritatibus etiam tātorum Philosophorum percellendi sunt. Obiter hic interim videtur explicandum paulò clariùs, quid sibi ve-

^a
Arist. d. lib.
4. polit. cap.
1. sub fin.

lit Aristoteles ^a dum leges dicit esse seiunctas ac separatas ab iis omnibus quæ politiam describunt. Vult enim, nisi fallor, leges non esse quidem partem politia, nō magis quā vel Auriga sui currus vel Nauclerus nauigij pars est; sed ab omnibus iis per quæ describebatur politia distinctas eidem politia toti tanquam duētrices & gubernatrices & iusti semper efflagitatrices quasdam praesidere ac imminere; quibus vel ipsimet Magistratus etiam parere teneantur, & quarum praescripta sedulò sequi debeant, vt ad finem vniciuique politia propositum feliciter perueniatur. Quod autem sepiùs inculcat Aristoteles ^b leges politiis non politias legibus accommodandas esse, fortassis illustrari nō nihil

^b
Arist. d. lib.
3. polit. cap.
7. & d. lib.
4. polit. cap.
1. & alibi sepius.

¹²
Leges quo sensu dixerit Aristoteles esse separatas ab iis quæ Rēp. describunt.

¹³
Leges politiis non politias legibus accommodatas esse cur dixerit Aristoteles.

a v pote-

poterit per illud vulgi dictum Philosophis vsurpatum, calceos pedibus non pedes calceis accommodandos esse. Cur non potius ad omnium optimas quasque leges accommodantur ipsemet e contrario politiae, sic sese multo melius (vt prima facie videri posset imperitioribus) habitura? Rationem tetigit Aristoteles ipse clarissimam hanc, quod non semper id quod est optimum possint obtinere politiae quaeuis, nec eius quod est optimum sint capaces; ideoque moderandas & flectendas gubernandi habenas pro vel captu vel capacitate subditorum quorumlibet. Vnde stultissimus & summe ridiculus detegitur atque deprahenditur hominum quorundam semidoctorum conatus, qui cunctas cunctorum populorum vni vel Imperatori vel Regi cuiquam parentium leges, cunctas consuetudines, in vniam censent redigendas esse conformitatem seu consonantiam, & ita cunctos vnus Monarchiae homines iisdem regendos esse legibus; operatur etiam in id sua Principibus interdum, si Diis placet, oblata. Sutores egregij; cunctis cunctorum pedibus, vnus eiusdemque formae calceos accommodaturi. Sex denique generales politiarum formae de quibus Aristoteles per integros octo libros fusissime differit, sunt haec; tres quidem priores

14
Quam stultus illo-
rum sit conatus
qui leges et
consuetudines
vbique
volunt ca-
dem.

15
Sex formae
Rerūpub-
lic, breuiter
explicatae.

rectae, posteriores autem pravae: nimirum^a, βασιλεία, ἀριστοκρατία, πολιτεία, τυραν-
νία,

^a
Arist. lib. 4.
polit. cap. 2.

νῆς, ὀλιγαρχία, δημοκρατία. primum genus est potestatis Regiæ, cuius vel transgressio vel degeneratio (παρέκβασις vocat Aristoteles) tyrannis est; secundum genus est gubernationis Optimatū, cuius vel transgressio vel degeneratio Principatus est paucorum diuitem & opulentorum sibi priuatim studentium, qui dicitur Oligarchicus; tertium genus communi vocabulo nominatur politia seu Respublica liberorum promiscuè ciuium virorum bonorum, quæ si degenerauerit in vitium fit status democraticus, id est, popularis. primum genus est solius vnus imperātis, nunc legitimè, nunc illegitimè, nēpe Monarchicum; posteriora duo genera sunt plurimum quidem simul imperantium, verum tamen inter se non tam numero seu multitudine seu paucitate quàm vel prudētia cæterisq; virtutibus vel opibus atq; diuitiis vel titulo nobilitatis vel harū contrariis distincta. quod luculēter contra nonnullos antiquos hæc numero solo distinguētes explicat Aristoteles^a. Cæterum de trigemina hac politiarū ratione tota, singularum partibus, differētiis, cōmitione, principiis, progressibus, effectibus, mutationibus, disputatio plenior huius nostri presentis nō est instituti. fontes Aristotelici pro re nata sunt adeundi. nobis abūdè suffecerit euidenter euicisse, finē legū quarūlibet ex fine Cōmunitatis ipsius cui leges eadem seruiūt æstimari debere. quod ipsum

^a
Arist. lib. 4.
polit. cap. 4.

12 DE IVRE SACRO

ipsum quoque plenius & luculentiùs prosequitur Aristoteles a ubi de optimo querit statu ciuitatis: minimè præteritis variorum illustrium populorum exemplis qui qualem sibi proposuerant suæ Reipub. finem, tales etiam tulerint leges eòdem respicientes; vt Lacedæmonij, Cretenses, Scytæ, Persæ, Thraces, Galli, Carthaginienses, Macedones, Iberi.

a
Arist. toto lib. 7. polit. & præcipuè cap. 2. & cap. 13.

16

Illustris aliquot Populi temporibus Aristotelis.

Videamus ergo nunc, quænam sit, & qualis, & quem sibi propositum habeat finem, Communitas illa vel Corpus illud cui leges Pótificiæ vel iura Canonica dantur & applicantur; item quodnam sit & quale sit, & quæ sibi propositum habeat finem, Corpus illud cui iura Principû vel populorum ciuilia dantur & applicantur.

9

17

Ius Pontificiû ius est Ecclesiasticum.

Ac profectò mortalium nullus vnquam iustè dubitauerit quin ius Pótificium seu Canonicum sit ac passim b nominetur ius Ecclesiasticum; sicut & nuper adhuc illud post suos maiores iurisprudentiam nominauit Ecclesiasticam præclarus & insignis Theologiæ professor Dominicus c Bañes Mondragonésis in suis ad Summâ Theologicam Diui Thomæ Commentariis. Corpus igitur illud vel Communitas illa cui seruiunt leges Ecclesiasticæ, procul dubio sola Christi Seruatoris ac Liberatoris est Ecclesia. quemadmodû Corpus illud vel Communitas illa cui seruiunt leges cunctæ ciuiles, politica seu Respublica ciuilis est. quamobrem si diuersa planè sint

b
c. 1. dist. 3. c. 1. dist. 15. c. leges Ecclesiæ. c. vnaquæq; prouincia. 3. q. 6. c. infames. 6. q. 1. c. remoto. 7. q. 1. c. conspirationum crimina. 11. q. 1. & alibi frequentius.

18

Politica Ecclesiasticæ seu spiritalis & politiciæ Ciuilis diuersi fines.

c
Dominicus Bañes in summam D. Thomæ part. 1. quæst. 1. art. 8. dubio ult.

hæc

hæc duo Corpora, quæ singula finem sibi non vnum eundemque sed omnino diuersum singularémque habent propositum, fieri non poterit quin & horum Corporum tam diuersorum leges finem quoque respiciant non vnum eundemque sed omnino diuersum suoque Corpori proprium ac peculiarem singularémque. Leges Ecclesiasticas dum dicimus, vel Ecclesiæ Corpus dum nominamus, nemo tam vel rudis est vel stupidus quin intelligat de legibus nos hic loqui non tantum quæ solas ad Ecclesiasticas pertinent personas vel ad solas res Ecclesiasticas, verum etiam quæ cunctis applicantur Ecclesiæ filiis, id est, Christianis omnibus Catholicis; eo nimirum sensu vocis Ecclesiæ, quo fidei Christianæ sumitur articulus hic in Apostolico symbolo Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam.

19
Ecclesiasti-
cū Corpus
quomodo
sumatur.

Quod quidem Corpus admirabile prorsus & heroicum longè patet latiùs quàm patuit vllus vnquam Principatus vel Monarchia Ciuilis, vtpote per vniuersa longè lateque diffusum climata mundi seu terminos terre. Cuius iccirco Corporis Ecclesiastici ciues omnes Ecclesiasticis quoque legibus regantur oportet; non minus Principes ipsimet, Imperatores^a, Monarchæ, Reges, ac alij quicumque, quàm populus reliquus Christianus, quandoquidem Principes etiã Christiani sunt ipsius Ecclesiæ tum filij^b tum ciues tum totius Chri-

20
Ecclesiasti-
ci Corpo-
ris ampli-
tudo.

a
c. ciem ad ve-
rum ventum
est. cap. duo
sunt. c. si Im-
perator. dist.
96. c. omnes.
et c. solita be-
nignitatis. de
maio. et obed.
latè Panorm.
ad c. 1. de cõ-
stitut.

b
d. c. si Impe-
rator. et alio.

Christiani gregis oēs quēdam, vniuersali huius ouilis pastori per ipsum Christū instituto ^a semper ex equo subiecti quam. *Ioann. vlt.*
 diu Christiani & esse & audire voluerint.

21
 Finis Eccle-
 siastici hu-
 ius Corpo-
 ris.

Et quisnā, quāso, tādē propositus est finis, quisnā scopus, huic Ecclesie vel Ecclesiasticæ politiæ, Corpori, inquā, omnino mystico planēq; spiritali? dubitādum nō est, quin ille sit vita Christianorū talis quā cœleste regnū seu salus æterna seu sempiterna beatitudo post huius vitæ terminū sequatur. quæ sola beatitudo totius huius Ecclesiasticæ militiæ præmiū est propriū ceu finis vltimi huic Ecclesiasticæ politiæ in hoc mundo propositi (bonæ nimirum Christianēq; vitæ) fructus genuinus lōgēque vberimus. Hūc ergo leges oēs Ecclesiasticæ respiciāt et collimēt necesse fuerit, ^b instar sagittariorū non Platoniorū ^b sed *Plato d. dial. 11. de ll.*
 Christianorū; vt nimirū per mores homine Christiano dignos tam quoad credēda quā quoad faciēda vel non faciēda ciuē vnūquemq; dirigāt ac deducāt ad ipsiusmet (in qua versatur & cuius est ciuis) politiæ, dico Ecclesie, finē; ad vitā scilicet verē Christianam: quæ in animorū seu conscientiarū puritate, remissis beneficio meritōque Christi per Ecclesie ministros vniuscuiusque peccatis, cōsistit; & vnde salus æterna seu beatitudo sempiterna post hanc vitam sit expectāda. quando quidem legum quarumlibet finis est, ciues in eum dirigere finem qui vnicuique politiæ propositus

positus est. spirituale quoddam Corpus est, & politia quaedam spiritualis, Ecclesia; spiritualis igitur sit & eiusdem finis necessario consequens est. quid autem spirituale magis quam in hac vita peccatis animas posse liberari consciētiasque purgari? qualis vita nusquam reperitur alibi quam in hac sola politia Ecclesiastica diuinitus instituta.

Multa somniarunt olim Platonici similesque Philosophi prestantissimi tum de lustrationibus & purgationibus animorum tum de expiationibus criminum, sed nihil preter ineptias ac nugas attulerunt. Hoc immensum bonum soli dedit Ecclesie sue, Corpori inquam huic suo spirituali, Christus Dominus. Hoc inuitamento solo pellecti Principes omnes terrarum, cum populo Gentili cuncto, nomen olim suum Christo dederunt; ut videlicet in hac ipsa Ecclesia salutem operarentur suam, remedio peccatorum remittendorum semel inuento. Studio dataque opera finem Ecclesiasticam politiam posui vitam Christiano homine dignam, non autem ipsam beatitudinem sempiternam: quia quatenus Ecclesia militans quoddam Corpus est in terris politicum, quod suo tempore finietur, non potest non similis naturam similisque proportionis finem ultimum ceu scopum sibi habere propositum; cuius nimirum finis fruitio possit & in terris obtineri: quatenus vero consideratur eadem haec Ecclesia militans ut ac tanquam sponsa Christi, finem sibi habet propositum longe sublimiorem, vitam videlicet aeternam.

qui

22

De lustrationibus & purgationibus animorum somnia philosophorum.

23

Duplex Ecclesie militantis consideratio, multarum difficultatum submotrix.

quâ sic? quoniam spōsæ Christi sunt ipse-
 met animæ Christianorum in gratia Dei
 constitutorum singulæ: quæ cum sint im-
 mortales, immortalem quoque, hoc est,
 in omnem æternitatem duraturû sibi pro-
 positum habêt finem. Necessaria prorsus
 est hæc distinctio geminæ considerationis
 vel sumptionis Ecclesiæ militantis; cum
 inter vtramque sumptionem discrimê sit
 ingês, cuius ignoratio summas rebus ma-
 ximis potest offundere tenebras, & cuius
 animaduersio res alioquin obscurissimas
 potest singulariter illustrare. Quatenus
 Ecclesia militans Corpus est politicû, nec
 animam per sese dicitur habere, nō magis
 quàm alia seu Corpora seu Collegia, seu
 Societates & Communitates, nec in æter-
 num durabit vti modò dicebatur, nec pa-
 ribus in ea sunt homines constituti gradi-
 bus at alij præsumt & imperant alij parêt,
 alij dignitatibus & honoribus præeminêt
 alij degût priuati, & sic de cæteris: ratione
 prorsus eadem qua cunctis aliis in poli-
 tiarum generibus cōtingit. Sed quatenus
 Ecclesia militans est spōsa Christi, singulæ
 spectantur animæ Christianorum, nec vn-
 quam finietur sed in æternum durabit nisi
 quòd militiæ nomen in triumpho nomen
 sit abiturum, nec vel honoribus vel opi-
 bus vel potentia vel rebus vllis externis
 homines hic distinguuntur sed solis meri-
 tis atque virtutibus verè Christianis. adeo
 vt vel infimi fortè cuiuspiam bubulci vel
 sordi-

24
 Ecclesia
 Corpus po-
 liticû.

25
 Ecclesia spō-
 sa Christi.

fordidissimi sutoris anima, propter mentis puritatem frequenter homines latentem, Deo possit esse sponsa tam grata vel etiam gratior quàm summi subinde Pontificis quantumlibet vita tota sanctissimi semper alioquin & integerrimi. Dum Christi sponsam dico, fideles omnes, id est, Christi fidem complexos, intelligo, prout ab infidelibus omnino separati sunt atq; distinctis; quod à nostris etiam Corpus fidelium nominari solet, in quo tam sunt mali quàm boni donec in extremo iudicio fiat ab agnis hædorum separatio, veraque tandem appareat sponsa prorsus omni & macula & ruga carens. Quatenus Ecclesia militans est Corpus politicum, nihil aliud re vera quàm vel seruit vel (si clariùs dici possit) inseruit ipsimet sponsæ quasi pro quadam seu domo prudèter ac sapièter administrata seu tabernaculo seu habitaculo luculenter adornato: sed quatenus Ecclesia militans est ipsamet sponsa Christi, Domina prorsus est, huiusce domus habitatrix, & Regina quædam splendidissima, suis ipsamet intrinsecus ornata per Christum dotibus admirabilibus, verbo nimirum diuino, quæ diuina lex est, & ²⁶ Lex diuina, septem sacramentis diuinæ gratiæ quasi promptuariis & instrumētis. cui quidem sponsæ vel hac sola dotatione per ipsum Christum facta satis abūdè prouisum fuit tam quoad mores quàm quoad fidem (id quod apertissimè docet D. Thomas ^a)

b quan-

^a
Thom. 1. 2.
quæst. 108.
art. 2.

quantumlibet in eas redigeretur angustias Ecclesia, ut nulla prorsus Ecclesiastica politia vel superesset vel appareret in terris, quale tēpus aliquod brevissimū sub Antichristo futurum exspectatur, neque tamen ob id Ecclesia quatenus est sponsa Christi desinet superesse, quinimmo quātō magis vexabitur tātō cōspicietur illustrior. interim tamen donec ista defectio venerit, Corpus etiā politicū pro securissimo spōsæ huius domicilio nunquā deficiet. Si quæras cur ergo legi diuinæ lex accesserit Ecclesiastica, cū salutem sempiternæ solæ legi diuinæ sufficeret, in prōptu est ratio; quōd nimitū vita moresq; ciuiū Ecclesiæ Christianis hominibus digni per leges Ecclesiasticas necessariō præscribendi (quādo nulla politia potest esse sine legibus eidē politiæ congruentibus) lōgè faciliōrē reddant ipsius diuinæ legis obseruationē; sicuti præter alios plurimos luculenter ostēdit Alphōsus a de Castro. Sapiētia diuina ^b quæ per Salomonē dixit, *Cōserua fili mi præcepta patris tui*, simul adiecit ipsamet & hoc, *et ne dimittas legē matris tuæ*. Mater hæc, est Ecclesia Christi de qua disputamus, utpote quæ nos Christo per baptismū regenerauit. Et sanè, sicut imperitissima foret ac ineptissima quæstio, vel saltē dubitatio, nū præter legē naturalē sit opus in profana seu mundana seu terrena politia legibus etiā ciuilibus eandē politiā dirigētibus, ita nō minus vel inepta vel impe-

27
Lex Ecclesiastica
quorū sum diuinæ accesserit.

^a Alphons. aduersus hereses lib. 6. dict. Ecclesia, h. rest. 3.

^b Prouerb. 6.

imperita quæstio, vel saltē dubitatio fuerit, an præter legē diuinā sit opus in Ecclesiastica politia legibus etiā Ecclesiasticis hāc eandem politia dirigētib; Quod si nemo iustē dubitandum putet quin leges aliquæ ciuiles præter naturalē sint necessariae politiis quibuscumq; profanis, pari ratione non erit vllō modo dubitandum quin aliquæ leges Ecclesiasticæ præter diuinā sint necessarię toti politico Corpori Ecclesiastico. quandoquidē sicut leges ciuiles ex naturali ratione deducūtur: ita leges Ecclesiasticæ tanquā vel conclusiones quędā vel determinationes ex lege diuina

a
c. qualiter &
quando 24.
de accus.

profluunt & eliciuntur^a. quas cum Christus Dominus illorum qui præfuturi sint iudicio reliquerit, pro tēporum, locorū, rerum, personarum, similibumq; circumstantiarū varietate, moderandas, quicunque illos audit quos Christus ad hoc instituit, is ipsum Christū audit; & quicunque spernit illos, ipsum Christū spernit.

Ex hac duplici Ecclesię militantis consideratione per nos hæctenus proposita palam fit obiter, quantō sit & splēdidior & augustior tum lex ipsa diuina cum sacrosancta Theologia tum finis eidē propositus, quā sit vel ipsa lex Ecclesiastica cum sua tota iurisprudētia Canonica vel finis eidem propositus. intelligitur item & illud ex hæctenus disputatis, quantō sit & splēdidior & augustior tum lex ipsa Canonica seu Pontificia vel Ecclesiastica

b ij tum

28

Vnde profluant leges Ecclesiasticæ.

29

Legis diuinae, Canonicae, Ciuilibis, comparatio.

tum finis eidem propositus, quàm sit vel ipsa lex Ciuilis vel finis eidem propositus. quia leges cunctæ Ciuiles, cum ciuilem duntaxat, id est, secularem seu terrenam dirigant Reipubl. (cui non est finis alius propositus quàm vita ciuium talis quæ naturali sit rationi conformis, absque respectu prorsus vlllo boni supernaturalis quo conscientia purgatur & peccata remittuntur) nõ possunt altiore spectare finem quàm qui suæ quadrat & verò propositus est Reipubl. vbi contrà, Corpus

30
Mundanas vocari leges ciuiles, at Ecclesiasticas, diuinas & spirituales.

31
Finis vltimus declarat cuiusque rei naturam.

32
An salus animarum sit finis iuris Pontificij, prout volunt plerique.

Ecclesiæ, tanquam politia quædam tota spiritualis, finem semper & vbi que spiritualè cum suis legibus omnibus intuetur in moribus ciuium suorum componendis. Hinc iuris huiusce facti conditores nunc illud nominant a leges Ecclesiasticas, nunc legem Dei, nunc legem diuinam; ius verò Ciuile, nunc legem seculi, nunc leges seculares, nunc leges mundanas. Certè finis vltimus vel maximè declarat & illustrat rei cuiusque naturam, sicut auctor est Aristoteles b, & in eundem Sepulveda c. Sic Ecclesiasticæ politiæ naturam cum primis illustrat hoc, quòd animas Christianas regno cœlesti per huiusmodi vitam reddat in hac etiam vita mortali magis idoneas ac paratiores.

Interpp. alij cum plures finem iuris Pontificij volunt esse salutem animarum: quòd quidem sanè intellectum, per sese verum est, nec ab hac nostra doctrina discrepat; si nimi-

a
c. accusatorum
& accusatorum
nes. 3. q. 5. c.
omnes vero
infames. cap.
beatus Petrus.
c. infames.
c. nos sequentes.
6. q. 1. c. conspirationum
criminalium.
11. q. 1. c. filius
mister. de testam.
c. 3. Cler. vel monach.
secul. neg. se immo
& alibi frequenter.

b
Arist. lib. 1. polit. cap. 1.

c
Sepulveda in cap. 1. lib. 1. polit. Arist.

si nimirum salutem animarū accipiamus pro statu animarum in terris adhuc agentium tali qui reddit eas ad æternam salutem capessendā paratiores & expeditiores ac magis idoneas, nō autem pro statu beatitudinis æternæ post hanc vitam qui soli propositus est Ecclesiæ vt ac tāquam sponsæ Christi nunquam desitura. Qui profectō salutis animarum priori modo acceptæ finis vltimus ab ipsismet Pontificibus Ecclesiasticarum legum conditoribus adeō frequenter in iure condendo proponitur & premitur & inculcatur, vt ridiculus meritō deprehendatur qui contrā niti velit, vt mox clariùs apparebit. Quem in sensum non pessimè sumi videtur illud Christianis omnibus notissimum & quod in ipsorū semper ore versetur dignissimū, EXTRA ECCLESIAM NON EST SALVS; vt extra Noachi arcam non erat vita, sed vndique plurima mortis imago. Trāquillitas, puritas, nitor, splendor, ac denique salus, id est, sanitas omnis animæ, seu conscientia mundicies & integritas, in hac etiam vita mortali, nusquam alibi quàm in Ecclesia Christiana potest impetrari. qualis impetratio, cum priuatim quoad singulos, tum publicè quoad vniuersos, finis est vltimus politia totius Ecclesiasticæ; non autem beatitudo sempiterna, multo que minus beatitudo quæpiam planè terrena qualem vel Philosophi vel terre-

b iij narum

33
EXTRA
ECCLE-
SIAM
NULLA
SALVS.

narum Rerumpubl. fundatores quærunt sibi que pro fine proponunt, alij aliam; sicut & Aristoteles a docet, & ratio naturalis dicitur, & experientia demonstrat. Qui terrena sibi proponunt in Ecclesia, id est, in Corpore hoc Ecclesiastico, verè quid Ecclesia sit penitus ignorant: quos vel ad vnicum relegados existimo libellum Catechismi Tridentini, clarissimè pulcherri-

³
Arist. d. lib.
4. polit. cap.
2. & lib. 7.
cap. 2. & 17.

³⁴
Ecclesia spiri-
tuale cor-
pus.

mèque quid hic Apostolici symboli articulus Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam sibi velit explicatè. Sancti nimirum Spiritus ^b est, quidquid legislationis est Ecclesiasticæ; nec aliò quàm ad ea quæ sunt spiritus & animorum tendit in hac ipsa mortali vita. Probè perspexerunt id præstantissimi quiq; Theologi; Princeps ipse D. Thomas ^c, ubi docet omnia merè ceremonialia iudicialiaq; quibus inter Christianos fuerit opus, humano fuisse iudicio per Christum relicta; verbis tandem vsus hisce, Iudicialia præcepta reliquit Dominus disponèda his qui curam aliorum erant habituri vel spirituales vel temporales.